Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja realizado o calçamento em paralelepípedo, ou semelhante da

Rua: João Gomes Feitosa - Lot. Cidade Alta – Bairro: Bela Vista.

.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a realização do calçamento em paralelepípedo, ou material

semelhante, da Rua João Gomes Feitosa, localizada no Loteamento Cidade Alta, Bairro

Bela Vista, visa atender uma necessidade prioritária da comunidade local.

Atualmente, a ausência de pavimentação compromete significativamente a

mobilidade dos moradores, causando transtornos em períodos chuvosos devido ao acúmulo

de lama, e em períodos secos pela poeira constante. Além disso, a falta de infraestrutura

adequada dificulta o acesso de veículos, incluindo serviços essenciais como transporte

público, coleta de lixo e atendimentos de emergência.

A pavimentação dessa via trará inúmeros benefícios, como:

• Melhoria na qualidade de vida: Reduzindo os impactos causados por terrenos

irregulares e os riscos de acidentes.

• Valorização do bairro: Tornando a região mais atrativa para investimentos e

trazendo maior segurança para os pedestres e motoristas.

• Facilitação da mobilidade: Garantindo acesso pleno a todos, especialmente em

condições climáticas adversas.

Portanto, este requerimento representa uma medida indispensável para

promover o bem-estar dos moradores do Loteamento Cidade Alta e o desenvolvimento

urbano do Bairro Bela Vista.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-01-13T11:59:46-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404